
SECRETARIADO MUNICIPAL

Antônio Sergio Alves Vidigal
Prefeito 

Thiago Menezes Carreiro
Vice-prefeito 

Serra (ES), quinta-feira, 19 de setembro de 2024

Iranilson Casado Pontes
Coordenador de Governo
Edinaldo Loureiro Ferraz
Procurador-Geral
Emiliano Coutinho Ricas
Controlador Geral
Deborah de Athayde Hemerly Fialho
Secretária Municipal de Comunicação
Henrique Valentim Martins da silva
Secretário Municipal da Fazenda 
Joel Lyrio Junior
Secretário Municipal de Defesa Social 
Luciana Galdino
Secretária Municipal de Educação
Ricardo Savacini Pandolfi 
Secretário Municipal de Gestão e Planejamento
Fernanda Coimbra Mota da Silva
Secretária Municipal de Saúde
Cláudia Maria da Silva
Secretária Municipal de Assistência Social
Pedro Henrique Trindade de Souza
Secretário Municipal de Inovação, Ciência e Tecnologia 
Ricardo Savacini Pandolfi  – Respondendo
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e 
Empreendedorismo

Cláudio Denicoli dos Santos
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano  
Izabela Biancardi Roriz
Secretária Municipal de Obras
Aniceto José Moro Neto
Secretário Municipal de Serviços 
Yuri Giulliano Bastos Malaquias
Secretário Municipal de Turismo, Cultura, Esporte e Lazer
Lilian Mota Pereira
Secretária Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres
Cláudio Denicoli dos Santos - Respondendo -
Secretário Municipal de Meio Ambiente
Cláudio Denicoli dos Santos - Respondendo -
Secretário Municipal Especial de Agricultura, Agroturismo, 
Agricultura e Pesca
Lilian Mota Pereira - Respondendo -
Secretária Municipal de Direitos Humanos e Cidadania
Cláudia Maria da Silva – Respondendo -
Secretária Municipal de Habitação
Mary Lucy Gomes de Souza
Secretária-chefe do Gabinete do Prefeito

AUTARQUIA
Christiani Maria Vieira
Diretor-presidente Instituto de Previdência dos Servidores

SANDRA SHIRLEY 
Diretora-presidente

EDGARD RAMOS LIMA

DIÁRIO OFICIAL



Vitória (ES), quinta-feira, 19 de Setembro de 2024.Vitória (ES), quinta-feira, 19 de Setembro de 2024.

ATOS MUNICIPAIS

www.serra.es.gov.br Serra (ES), quinta-feira, 19 de Setembro de 2024 Edição N909

DO MUNICÍPIO DA SERRA
DIÁRIO OFICIAL

Atos Municipais

Decretos

DECRETO Nº 6.926, DE 16 DE SETEMBRO DE 2024

ALTERA O DECRETO Nº 5.620, DE 29 DE DEZEMBRO DE 
2023, QUE DESIGNA AGENTES PÚBLICOS PARA ATUAREM 
NA EXECUÇÃO DOS PROCESSOS LICITATÓRIOS NO 
ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E 
PLANEJAMENTO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, usando das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo disposto no inciso V do artigo 72 
da Lei Orgânica do Município da Serra,

DECRETA:

Art. 1º O art. 1º do  Decreto nº 5.620, de 29 de dezembro 
de 2023, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º ..................................................................
.............................
.............................................................................
................................
II - ........................................................................
...............................
a) Aldinar Kirmse Pereira (matrícula 064);
b) Elizabeth Rebonato Potratz (matrícula 5.802);
c) Jiuliana Renata Rodrigues (matrícula 80.212);
d) Júlio Cezar Rocon (matrícula 78.943);
e) Matheus Pereira Jeremias Miranda Vieira (matrícula 
79.269);
f) Júlia Coutinho da Silva Pimentel (matrícula 85.403);
g) Virgínia Mota Sodré (matrícula 79.003);
.............................................................................
..............................” (NR)

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à 11 de setembro 
de 2024.

Palácio Municipal em Serra, 16 de setembro de 2024.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 1403212

DECRETO Nº 6.927, DE 16 DE SETEMBRO DE 2024

ALTERA O DECRETO Nº 5.827, DE 6 DE FEVEREITO DE 
2024, QUE DESIGNA AGENTES PÚBLICOS PARA ATUAREM 
NA EXECUÇÃO DOS PROCESSOS LICITATÓRIOS NO 
ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E 
PLANEJAMENTO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, usando das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo disposto no inciso V do artigo 72 
da Lei Orgânica do Município da Serra,

DECRETA:

Art. 1º O art. 1º do Decreto nº 5.827, de 6 de fevereiro 
de 2024, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º ..................................................................
.............................

I - Agente de Contratação/Pregoeiro:

a) Carolina Rodrigues Gomes;

II - Comissão Permanente para Execução de Atos de 
Apoio ao pregão Eletrônico:

a) Rosangela Rodrigues Nogueira Anizio;

b) Suelen Gomes e Silva;

c) Kewyn Lucas Gomes Paulino.
.............................................................................
..............................” (NR)

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à 11 de setembro 
de 2024.

Palácio Municipal em Serra, 16 de setembro de 2024.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 1403216

DECRETO Nº 6.928, DE 17 DE SETEMBRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, usando das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo disposto no inciso V do artigo 72 
da Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1º Designa a servidora IZABEL ELLER DA SILVA 
CORTELETTI para responder interinamente pelo cargo 
em comissão de Gerente de Unidade de Atenção Primária 
à Saúde - CC4, da Secretaria Municipal de Saúde (SESA), 
no período de 17 de setembro de 2024 a 1º de outubro 
de 2024.

Art. 2º A designação do servidor obedece ao disposto 
no parágrafo único do artigo 36 da Lei Municipal nº 
2.360/2001 - Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município da Serra.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Municipal em Serra, 17 de setembro de 2024.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 1403220



2
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA A T O S  M U N I C I P A I S

Serra(ES), quinta-feira, 19 de Setembro de 2024.

A T O S  M U N I C I P A I SI

3
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA

Serra(ES), quinta-feira, 19 de Setembro de 2024.

DECRETO Nº 6.931, DE 17 DE SETEMBRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, usando das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo disposto no inciso V do artigo 72 
da Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1º Exonera, a pedido, VAGNER NUNES GOMES do 
cargo em comissão de Administrador da Casa do Cidadão 
- CC4, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e 
Cidadania (Sedir).

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 17 de setembro 
de 2024.

Palácio Municipal em Serra, 17 de setembro de 2024.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 1403226

DECRETO Nº 6.932, DE 17 DE SETEMBRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, usando das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo disposto no inciso V do artigo 72 
da Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1º Designa o servidor MANOEL VICTOR MIRANDA 
BARCELLOS para responder interinamente pelo cargo 
em comissão de Administrador da Casa do Cidadão 
- CC4, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e 
Cidadania (Sedir).

Art. 2º A designação do servidor obedece ao disposto 
no parágrafo único do artigo 36 da Lei Municipal nº 
2.360/2001 - Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município da Serra.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Municipal em Serra, 17 de setembro de 2024.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 1403229

DECRETO Nº 6.933, DE 18 DE SETEMBRO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, usando das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo disposto no inciso V do artigo 72 
da Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1º Exonera, a pedido, LENI MARIA CEZARIO, do 
cargo em comissão de Assessor Técnico II - CC4, da 
Coordenadoria do Governo (CG).

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Municipal em Serra, 18 de setembro de 2024.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 1403235

DECRETO Nº 6.934, DE 18 DE SETEMBRO DE 2024

TORNA PÚBLICO A RELAÇÃO DOS BENEFICIÁRIOS 
CONTEMPLADOS NO EMPREENDIMENTO HABITACIONAL 
LOCALIZADO NO LOTEAMENTO RESIDENCIAL PARQUE 
VILA NOVA DE COLARES, BAIRRO VILA NOVA DE 
COLARES, SERRA (ES).

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, usando das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo disposto no inciso V do artigo 72 
da Lei Orgânica do Município da Serra, e considerando o 
inteiro teor do processo nº 47161/2024,

DECRETA:

Art. 1° Torna público, nos termos do artigo 2°, parágrafo 
único, da Lei Municipal n° 4.980 de 04 de abril de 
2019, a relação dos beneficiários contemplados para 
recebimento do empreendimento habitacional localizado 
no Loteamento Residencial Parque Vila Nova de Colares, 
Bairro Vila Nova de Colares, Serra (ES), a saber:

Nº NOME/NOME SOCIAL CPF CÔNJUGE/ 
COMPANHEIRO(A)

1 ADRIANA COELHO BIRCHNER 132.***.***-18 NÃO SE APLICA
2 ALZINETE  DOS SANTOS PEREIRA 089.***.***-50 NÃO SE APLICA
3 AMANDA OLIVEIRA DA CRUZ 163.***.***-41 NÃO SE APLICA
4 ANA CAROLINA FERREIRA DA 

SILVA
132.***.***-85 NÃO SE APLICA

5 ANA CRISTINA BARBOSA SOUSA 206.***.***-22 NÃO SE APLICA
6 ANDREIA ROCHA MIRANDA 089.***.***-96 JEVERSON SOUZA DE 

JESUS
7 ANGELITA BARCELOS 094.***.***-13 NÃO SE APLICA
8 ANTONIA MOIZES LOPES 998.***.***-53 NÃO SE APLICA
9 ARIENE RODRIGUES DOS SANTOS012.***.***-36 NÃO SE APLICA
10 AUREA  CRISTINA CORREA 062.***.***-62 NÃO SE APLICA
11 BARBARA DE JESUS DA PAIXÃO 868.***.***-06 NÃO SE APLICA
12 BENEDITO DOS SANTOS 128.***.***-03 MICHELLE BEM 

FERREIRA SANTOS
13 BIANCA GOMES  DE OLIVEIRA 119.***.***-18 NÃO SE APLICA
14 BIANCA SANTOS SILVA LIMA 064.***.***-86 JOALDO SANTOS LIMA
15 CALUDIA SANTOS DO CARMO 138.***.***-06 NÃO SE APLICA
16 CLERIOMAR RIBEIRO 128.***.***-33 NÃO SE APLICA
17 CONCEIÇÃO PEREIRA DO 

NASCIMENTO DE OLIVEIRA
103.***.***-63 JOSE OLIMPIO DE 

OLIVEIRA FILHO
18 CRISTIANE TRANQUELINO DE 

OLIVEIRA
119.***.***-59 NÃO SE APLICA

19 DAIANE VIEIRA DOS SANTOS 143.***.***-76 NÃO SE APLICA
20 DAIANI DE OLIVEIRA MARTINS 183.***.***-85 NÃO SE APLICA
21 DANIELE CRISTIANE DA SILVA 123.***.***-79 NÃO SE APLICA
22 DANILA COSTA DA SILVA 044.***.***-46 NÃO SE APLICA
23 DAYSE DA SILVA  SOUZA 110.***.***-14 NÃO SE APLICA
24 DIANE DOS SANTOS FAGUNDES 143.***.***-76 NÃO SE APLICA
25 EDNA LUZIA SANTOS 405.***.***-68 NÃO SE APLICA
26 ELIOMARA SILVA DE OLIVEIRA 096.***.***-28 NÃO SE APLICA
27 ELIZABETE DE JESUS DA 

CONCEICAO DE PAULA
690.***.***-34 NÃO SE APLICA

28 ELIZABETH ROCHA MIRANDA 100.***.***-39 NÃO SE APLICA
29 ELIZANGELA CORREIA 

NASCIMENTO
039.***.***-09 NÃO SE APLICA

30 ESTER DAS DORES 223.***.***-03 NÃO SE APLICA
31 FABIANA DE ASSIS EVARISTO 107.***.***-70 NÃO SE APLICA
32 GABRIELA ROSA ALVES 120.***.*** -88 NÃO SE APLICA
33 GILMA TELES DOS SANTOS 020.***.***-17 NÃO SE APLICA
34 GIZELI DE OLIVEIRA REGASSI 127.***.***-56 EDSON BATISTA DE 

CRUZ
35 GUSTAVO DARLAN MORATO DOS 

SANTOS
144.***.***-06 GEISIELY DOS SANTOS

36 INGRID PEREIRA MELO 165.***.***-77 GENIVALDO DA SILVA 
CORREIA

37 IRANI SANTOS DE OLIVEIRA 019.***.***-00 NÃO SE APLICA
38 JACIARA RODRIGUES CANDIDO 151.***.***-19 NÃO SE APLICA
39 JAMILLE DOS SANTOS PINHEIRO 162.***.***-35 NÃO SE APLICA
40 JEIZA COSTA MESSIAS 140.***.***-21 NÃO SE APLICA
41 JESSICA DIAS PEREIRA 152.***.***-86 SILVANEI PEREIRA 

LISBÔA



A T O S  M U N I C I P A I SI

3
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA

Serra(ES), quinta-feira, 19 de Setembro de 2024.

42 JESSICA DO CARMO SANTANA 132.***.***-41 JOCIMAR PEREIRA 
BATISTA

43 JOSELI APARECIDA TRASPADINE 
BROMONSCHENKEL

114.***.***-70 NÃO SE APLICA

44 JOSIMARA NASCIMENTO DA SILVA 115.***.***-09 NÃO SE APLICA
45 JOYCE AVELAR DOS SANTOS 177.***.***-09 NÃO SE APLICA
46 JULIANA FURTADO DE MORAIS 111.***.***-71 NÃO SE APLICA
47 KARINI VIEIRA GUERRA 173.***.***-05 JOAO VICTOR FERREIRA 

DA SILVA VIEIRA
48 LEIDIANA FERREIRA TEIXEIRA 125.***.***-55 JIMMY DOUGLAS 

BARROS FERREIRA 
NOGUEIRA

49 LEILA ANANIAS COSTA 158.***.***-50 NÃO SE APLICA
50 LETICIA DE SOUZA DOS REIS 181.***.***-58 SOLTEIRO
51 LOUISE VARGAS DE LIMA 098.***.***-00 NÃO SE APLICA
52 LUCIANA DE OLIVEIRA GARCIA 130.***.***-63 NÃO SE APLICA
53 LUCIANA MARIA DE JESUS 102.***.***-70 NÃO SE APLICA
54 LUCIANA THEMOTEO 058.***.***-43 NILTON NEVES LOUZADA
55 LUCIMAR GURGEL RIBEIRO 131.***.***-40 NÃO SE APLICA
56 MAIERANE ALMEIDA VIEIRA DE 

SOUZA
112***.***-33 NÃO SE APLICA

57 MAILSA PEREIRA DE JESUS 152.***.***-70 NÃO SE APLICA
58 MARIA APARECIDA OLIVEIRA 

GARCIA
130.***.***-58 NÃO SE APLICA

59 MARIA DA PENHA FERREIRA 054.***.***-84 NÃO SE APLICA
60 MARIA DAS GRAÇAS DE JESUS 

OLIVEIRA
015.***.***-16 NÃO SE APLICA

61 MARIA DOS ANJOS ALVES 
FERREIRA

130.***.***-78 NÃO SE APLICA

62 MARIA EDNA DO AMARAL 779.***.***-15 NÃO SE APLICA
63 MARIA LUCIA OLIVEIRA DOS 

SANTOS
144.***.***-35 NÃO SE APLICA

64 MARIA VITORIA  KARINE CALISTO 168.***.***-04 NÃO SE APLICA
65 MARILZA PEREIRA ROSA 094.***.***-01 FLAVIO PIRES DO 

AMARAL
66 MICHELE DA SILVA ALVES 139.***.***-45 NÃO SE APLICA
67 MILCA DE CARVALHO BRAZ 134.***.***-59 NÃO SE APLICA
68 MONALISA COSTA SANTOS 141.***.***-01 NÃO SE APLICA
69 NIELY GOMES BISPO 130.***.***-60 NÃO SE APLICA
70 REGIANE MAIA 139.***.***-35 NÃO SE APLICA
71 RENATA FERREIRA LIMA 120.***.***-16 NÃO SE APLICA
72 ROSANGELA ALMEIDA DE JESUS 860.***.***-43 ALEXANDRO DE AMORIM 

RIBEIRO
73 SAMIRA SOUZA FREDERICO 124.***.***-19 NÃO SE APLICA
74 SANA ROSA DA SILVA 097.***.***-31 NÃO SE APLICA
75 SHEILA DA PENHA GUEDES 

DELFINO DUTRA
085.***.***-23 JOSE RONALDO SILVA 

DE FRANÇA
76 SHEILA REGINA CARVALHO DA 

SILVA
093.***.***-80 NÃO SE APLICA

77 SIMARIA OLIVEIRA 032.***.***-27 GILVALCIR GOMES DA 
SILVA

78 TAIS CONTES GUIMARAES 112.***.***-40 NÃO SE APLICA
79 TATIANA LOYOLA SANTOS 143.***.***-60 RAFAEL SOUZA SANTOS
80 TATIANA RODRIGUES DOS 

SANTOS
128.***.***-39 NÃO SE APLICA

81 VALERIA CRISTINA DA COSTA 281.***.***-26 NÃO SE APLICA
82 VALERIA RODRIGUES  DA CRUZ 094.***.***-61 NÃO SE APLICA
83 VANDERLEIA STERQUIM 121.***.***-57 WEDERSON ORLANDO 

MARTINS PEREIRA
84 VANILDA LIMA DA SILVA 125.***.***-61 NÃO SE APLICA
85 VANILENE PRATES DOS SANTOS 073.***.***-03 NÃO SE APLICA
86 VANUSA CARVALHO SANTOS 086.***.***-89 NÃO SE APLICA
87 WAGNER CRUZ DO NASCIMENTO 086.***.***-89 NÃO SE APLICA
88 WILIANI DOS SANTOS COLTE 154.***.***-08 NÃO SE APLICA

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revoga-se as disposições em contrário.

Palácio Municipal em Serra, 18 de setembro de 2024.

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL
Prefeito Municipal

Protocolo 1403345

Edital

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE AGENTE 
COMUNITÁRIO DE SEGURANÇA EDITAL Nº 

01/2023
Edital nº 12 de RETIFICAÇÃO - COMPLEMENTAÇÃO 

DO CRONOGRAMA
A Prefeitura Municipal de Serra, Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria Municipal de Gestão 
e Planejamento - SEGEPLAN, no uso de suas atribuições 
legais, torna pública a RETIFICAÇÃO nº 12 do Edital nº 
01 de 01 de setembro de 2023 para concurso público do 
cargo de Agente Comunitário de Segurança, nos termos 
aqui consignados:
1.	 Fica complementado o cronograma disposto no 
ANEXO V - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO PREVISTO, 
que passa a constar acrescido dos dados abaixo:

ANEXO V - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO 
PREVISTO

FASE DATA
Realização da Avaliação de saúde 15/09/2024
Publicação do resultado definitivo da avaliação de saúde 15/09/2024
Publicação do resultado preliminar da investigação social 16/09/2024
Período para interposição de recurso contra o resultado 
preliminar da investigação social

17/09 a 
18/09/2024

Publicação do resultado definitivo da investigação social 20/09/2024
Homologação do Resultado Final Rerratificado 20/09/2024
Resultado final dos candidatos aptos para o Curso de 
Formação e Capacidade Física

20/09/2024

Edital de convocação para a matrícula no Curso de Formação 
e Capacidade Física

20/09/2024

Período para realização da matrícula no Curso de Formação 
e Capacidade Física

20/09 a 
23/09/2024

Publicação da homologação das matrículas no Curso de 
Formação e Capacidade Física

30/09/2024

Período para realização do Curso de Formação e Capacidade 
Física

01/10/2024  a 
31/01/2025

Resultado preliminar do Curso de Formação e Capacidade 
Física

05/02/2025

Prazo para interposição de recurso contra o resultado 
preliminar do Curso de Formação e Capacidade Física

06/02 a 
07/02/2025

Resultado definitivo do Curso de Formação e Capacidade 
Física

14/02/2025

Resultado Final do Concurso 14/02/2025
Homologação Final do Concurso Público 18/02/2025

(*) As datas e os períodos estabelecidos no cronograma 
são passíveis de alteração, conforme necessidade e 
conveniência da Prefeitura Municipal de Serra - ES e do 
IDECAN. Caso haja alteração, esta será previamente 
comunicada por meio de edital publicado no endereço 
eletrônico www.idecan.org.br.
(**) Os resultados estabelecidos no cronograma poderão, 
conforme o caso, incluir candidatos na condição Sub 
Judice.
1.0.	 Ficam mantidas as demais disposições previstas 
no Edital nº 01 de 01 de setembro de 2023.

Serra - ES, 18 de setembro de 2024.
RICARDO SAVACINI PANDOLFI
Secretário Municipal de Gestão e Planejamento 
- SEGEPLAN

Protocolo 1403194

Instrução de Serviço

EXTRATO DO  1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 241/2023

PROCESSO Nº: 49447/2023
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Serra.
CONTRATADA: Força Construtora Eireli.
OBRA: Conclusão da Obra de Construção do Centro 



4
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA A T O S  M U N I C I P A I S

Serra(ES), quinta-feira, 19 de Setembro de 2024.

A T O S  M U N I C I P A I SI

5
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA

Serra(ES), quinta-feira, 19 de Setembro de 2024.

Municipal de Educação Infantil, no Bairro Alterosas, no 
Município da Serra/ES.
OBJETO: Prorrogação do prazo de execução da obra por 
mais 90 (noventa) dias, a contar de 29/09/2024.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
11.01.00 - 12.365.0004.2.018
Natureza da Despesa: 4.4.90.51.99

Data da Assinatura: 18/09/2024

GIOVANA RODRIGUES NASCIMENTO
Secretária Municipal de Educação Interina

IZABELA BIANCARDI RORIZ
Secretária Municipal de Obras

Protocolo 1403209

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos - 
SEAD

Portaria

PORTARIA DRH Nº 501 DE 13 DE SETEMBRO DE 2024
O(A) Diretor(a) do Departamento de Recursos Humanos, 
da Prefeitura Municipal da Serra - ES, no uso da delegação 
que foi conferida pela Portaria/SEGEPLAN nº 58, de 25 de 
outubro de2023,ea Portaria SEAD nº 08/2006, referente 
a Implantação do Sistema RUBI,
R E S O L V E:
CONCEDER a(o) servidor(a) EULALIA DE PAULA CUNHA 
- matricula nº 16486, AVERBAÇÃO POR TEMPO DE 
SERVIÇO, conforme processo nº 56463/2024.

 TOTAL DE TEMPO 
AVERBADO EM DIAS

      299  

   Ano 
(s)

 Mês (es)  Dia (s)

 Total de tempo para efeito 
de aposentadoria

   0     9    29

 Total de tempo para efeito 
de quinquênio

   0     0     0

Empresa (s) 
e período (s) 
averbado (s):

   Dias	
Faltas

 

MADEIRAS 
TROPICAIS DO 
BRASIL LTDA

Período:    
06/10/1990

a 01/04/1991     178	   0  

NAO INFORMADO 06/10/1990 a 01/04/1991   

*SECRETARIA DE ESTADO DE GESTAO E RECURSOS 
HUMANPeríodo:	 01/09/1999	 a	 30/12/1999	
    121	  0
NAO INFORMADO 	 01/09/1999	 a	 30/12/1999
* Empresa Pública.	 Total Dias =	     299	   0
Total de Dias Líquido =    299 Averbação a partir de 
06/07/2024
PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA, 13 DE SETEMBRO 
DE 2024.

GABRIELA CHARILI CAPUCHO
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo 1402943

PORTARIA DRH Nº 428 DE 14 DE AGOSTO DE 2024
O(A) Diretor(a) do Departamento de Recursos Humanos, 
da Prefeitura Municipal da Serra - ES, no uso da delegação 
que foi conferida pela Portaria nº 73/99 DE 01 DE MAIO 
DE 1999.
R E S O L V E:
CONCEDER a(o) servidor(a) GEISA DE JESUS SALLES 
- matricula nº 29297, AVERBAÇÃO POR TEMPO DE 
SERVIÇO, conforme processo nº 49841/2024.

 TOTAL DE 
TEMPO 
AVERBADO 
EM DIAS

     2811  

   Ano (s)  Mês (es)  Dia (s)
 Total de tempo 

para efeito de 
aposentadoria

   7     8    16

 Total de tempo 
para efeito de 
quinquênio

   0     0     0

Empresa (s) e período (s) 
averbado (s):

   Dias Faltas  

*ESPIRITO SANTO  
SECRETARIA  DE 
ESTADO DA EDUCACAO 
Período:

01/04/2003 a 23/12/2003     267   0  

PROFESSOR 01/04/2003 a 23/12/2003    
*ESPIRITO SANTO  
SECRETARIA  DE 
ESTADO DA EDUCACAO 
Período:

02/02/2004 a 09/02/2004       8   0  

PROFESSOR 02/02/2004 a 09/02/2004    
*ESPIRITO SANTO  
SECRETARIA  DE 
ESTADO DA EDUCACAO 
Período:

10/02/2004 a 12/03/2004      32   0  

PROFESSOR 10/02/2004 a 12/03/2004    
*MUNICIPIO DE VILA 
VELHA	 Período:

15/03/2004 a 26/03/2008   
1.473

  0  

PROFESSOR 15/03/2004 a 26/03/2008    
*ESPIRITO SANTO  
SECRETARIA  DE 
ESTADO DA EDUCACAO 
Período:

01/02/2000 a 22/12/2000     326   0  

PROFESSOR 01/02/2000 a 22/12/2000    
*ESPIRITO SANTO  
SECRETARIA  DE 
ESTADO DA EDUCACAO 
Período:

01/02/2001 a 21/12/2001     324   0  

PROFESSOR 01/02/2001 a 21/12/2001    
*ESPIRITO SANTO  
SECRETARIA  DE 
ESTADO DA EDUCACAO 
Período:

31/01/2002 a 23/12/2002     327   0  

PROFESSOR 31/01/2002 a 23/12/2002    
*ESPIRITO SANTO  
SECRETARIA  DE 
ESTADO DA EDUCACAO 
Período:

06/02/2003 a 31/03/2003      54   0  

PROFESSOR 06/02/2003 a 31/03/2003    

* Empresa Pública.	 Total Dias =	   2.811	    0
Total de Dias Líquido =  2.811 Averbação a partir de 
16/06/2024
PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA, 14 DE AGOSTO DE 
2024.

DIRETOR(A) DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS

Protocolo 1403300

PORTARIA DRH Nº 494 DE 10 DE SETEMBRO DE 2024
O(A) Diretor(a) do Departamento de Recursos Humanos, 
da Prefeitura Municipal da Serra - ES, no uso da delegação 
que foi conferida pela Portaria/SEGEPLAN nº 58, de 25 de 
outubro de2023,ea Portaria SEAD nº 08/2006, referente 
a Implantação do Sistema RUBI,
R E S O L V E:
CONCEDER a(o) servidor(a) MARCIA CAROLINA RUBIM 
SIQUEIRA - matricula nº 44478, AVERBAÇÃO POR TEMPO 
DE SERVIÇO, conforme processo nº 50520/2016.

 TOTAL DE TEMPO 
AVERBADO EM DIAS

      519  

   Ano 
(s)

 Mês (es)  Dia (s)

 Total de tempo para efeito 
de aposentadoria

   1     5     4

 Total de tempo para efeito 
de quinquênio

   0     0     0



A T O S  M U N I C I P A I SI

5
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DA SERRA

Serra(ES), quinta-feira, 19 de Setembro de 2024.

Empresa (s) 
e período (s) 
averbado (s):

   Dias	
Faltas

 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 
BETIM

Período:	 29/08/2011 a 31/12/2011     125	   0  

PROFESSOR 29/08/2011 a 31/12/2011   
PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 
BETIM

Período:	 01/01/2012 a 31/12/2012     366	   0  

PROFESSOR 01/01/2012 a 31/12/2012   
PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 
BETIM

Período:	 01/01/2013 a 28/01/2013      28	   0  

PROFESSOR 01/01/2013 a 28/01/2013   
 Total Dias =      519	    0  
 Total de Dias Líquido =     519  

Averbação a partir de 26/08/2016
PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA, 16 DE SETEMBRO 
DE 2024.

GABRIELA CHARILI CAPUCHO DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo 1403314

Instrução de Serviço

EXTRATO DO CONTRATO Nº 153/2024
Processo nº 73.758/2024.
Partes: O Município da Serra e a Empresa JAH SYSTEM 
PRODUÇÕES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
CNPJ nº 04.715.087/0001-34.
Objeto: Contratação para show musical do Cantor 
PEDRO BEYDOUN para o Festival Gourmet de 
Manguinhos, a ser realizado no dia 21 de setembro de 
2024 em Manguinhos, ás 17:00 horas, com duração 
mínima 120 minutos.
VALOR GLOBAL: R$ 17.000,00 (dezessete mil reais).
Classificação Funcional: 13.392.0017.2.110
Elemento da despesa: 3.3.90.39.23
Data de assinatura: 18 de setembro de 2024.
ID (TCEES): 2024.069E0600006.10.0148

Yuri Giulliano Bastos Malaquias
Secretário Municipal de Turismo, Cultura, Esporte 

e Lazer
Protocolo 1402905



LICITAÇÕES

Vitória (ES), quinta-feira, 19 de Setembro de 2024.Vitória (ES), quinta-feira, 19 de Setembro de 2024.

www.serra.es.gov.br Serra (ES), quinta-feira, 19 de Setembro de 2024 Edição N909

DO MUNICÍPIO DA SERRA
DIÁRIO OFICIAL

Licitações

Fundo Municipal de Saúde de Serra

Resultado de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal da Serra, através da  Secretaria 
de Saúde - SESA, torna público o resultado da licitação 
abaixo:

Pregão Eletrônico nº 45/2024

Processo nº 39.409/2024

(tcees):  2024.069E0500001.02.0027

Lote 01

Objeto: Peróxido de hidrogenio (agua oxigenada)

Vencedor:  TARGET MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

Valor: R$ 3.300,00

Lote 02

Objeto: Hipoclorito de sódio solução 1%

Vencedor:  COSTA CRUZ SOLUCOES LTDA

Valor: R$ 23.400,00

Lote 03

Objeto: Lubrificante mineral

Vencedor:  APEX COMERCIAL LTDA

Valor: R$ 3.375,00

Lote 04

Objeto: Gel para eletrocautério

Vencedor:  VIVAMED COMERCIO DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAL HOSPITALAR LTDA

Valor: R$ 11.167,92

Lote 05

Objeto: Vaselina

Vencedor: TARGET MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

Valor: R$ 2.016,00

Serra, 17 de setembro de 2024.
Carolina Soares Teixeira
Pregoeira oficial

Protocolo 1403014

Prefeitura Municipal da Serra

Dispensa de Licitação

AVISO
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 189/2024

O MUNICÍPIO DA SERRA/ES, por intermédio da 
Divisão de Compras/SEGEPLAN, torna Público que 
realizará  DISPENSA ELETRÔNICA sob Nº 189/2024, 
com critério de julgamento pelo menor preço por lote, 
com fundamento no art. 75, inciso II, nos termos da 
Lei nº 14.133/2021, através do site: www.portalde-
compraspublicas.com.br.

Objeto: Aquisição de Relógio Ponto Eletrônico Biométrico.

O Aviso de Dispensa e seus Anexos, oriundos do 
Processo Administrativo nº 56607/2024- PGR, 
encontram-se disponíveis no site acima.

Início do recebimento das Propostas: às 12h00min. 
do dia 19/09/2024.

Fase de lances: das 07h59min às 14h:01min do dia 
24/09/2024.

ID(TCEES)2024.069E0600008.09.0002

Serra/ES, 18 de setembro de 2024.
NELSON COSTA ROCHA
Chefe da Divisão de Compras/SEGEPLAN

Protocolo 1403181

Suspensão de Licitação

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 074/2024

O MUNICIPIO DA SERRA/ES, por intermédio da 
Pregoeira/SEGEPLAN, vem neste ato informar aos 
interessados da SUSPENSÃO “SINE DIE”, para 
devidas adequações no Termo de Referência, referente 
ao REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PALCO MÓVEL.
O Edital oriundo do processo nº 42520/2024 - SETUR, 
com abertura das propostas: prevista para às 14h00min. 
do dia 18/09/2024. Início sessão disputa: às 14h01min. 
do dia 18/09/2024.

ID(TCEES)2024.069E0600006.02.0001

Serra/ES, 18 de setembro de 2024.
CRISTINA CARVALHO TORREZANI
Pregoeira/SEGEPLAN

Protocolo 1402887


